
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.382  DEL 07/12/2021 

 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria della rete acquedottistica comunale - 
Provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso che  il Comune di Riolunato è un Comune montano con meno di 1000 

abitanti e  gestisce in economia diretta il servizio idrico integrato ai sensi del D.Lgs. n. 
152/2006 e ss.mm.ii., come deliberato dal Consiglio Comunale nella seduta del  
22/09/2007; 

- Rilevato, pertanto, che è nelle competenze di questo Ente, qualora se ne presenta la 
necessità, provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli acquedotti, dei 
depuratori e della rete acquedottistica e fognaria comunale; 

- Considerato che si rende opportuno, da controlli effettuati unitamente agli 
Amministratori, eseguire lavori di manutenzione straordinaria riguardanti la ricerca e la 
riparazione di perdite su alcuni tratti delle condotte addutrici e delle tubazioni deputate 
allo smistamento delle acque degli acquedotti comunali, nonché provvedere alla 
manutenzione straordinaria dei serbatoi dell’acqua potabile; 

- Dato atto che è necessario intervenire nel più breve tempo possibile al fine di evitare 
disservizi, inutili perdite di acqua e danni a terzi; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 30/11/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si danno gli indirizzi a questo Settore al fine 
di provvedere con la massima urgenza all’affidamento dei lavori suddetti a ditta 
specializzata nel settore e che conosca la rete di distribuzione dell’acqua potabile del 
Comune di Riolunato; 

- Preso atto: 
- che l’importo di tali lavori / servizi è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 

50/2016 e smi e possono essere affidati direttamente ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 76/2020 
“Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, delle legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede, 
per le procedure indette entro il 30/06/2023, l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore ad Euro 150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore ad 
Euro 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- che l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come 
modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018) sancisce la 
possibilità di non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per 
importi fino a Euro 5.000,00; 



 
 

 
 

- che alla data di assunzione del presente impegno di spesa si è accertato che non 
sono presenti né sul mercato elettronico né su Consip Spa e/o Intercent-ER 
convenzioni e/o bandi di gara adeguati alle esigenze di questa Amministrazione, 
considerata anche la difficoltà di reperire ditte specializzate nelle zone limitrofe ed 
in grado, quindi, di intervenire rapidamente in caso di chiamata e soprattutto che 
conosca bene la rete acquedottistica comunale; 

- Contattata, per le vie brevi, la ditta individuale Saielli Erio con sede a Riolunato P.IVA 
02162970368 (ditta soggetta a regime forfettario), specializzata nel settore e con una 
buona conoscenza della rete di distribuzione dell’acqua potabile di Riolunato in quanto 
il titolare è stato per anni dipendente di questo Ente, che ha dato la propria disponibilità 
all’esecuzione immediata dei lavori necessari alla manutenzione straordinaria di alcuni 
tratti della rete acquedottistica comunale nonché dei  serbatori di raccolta dell’acqua 
potabile, come richiesto da questo Ufficio; 

- Ritenuto, pertanto, di affidare alla suddetta ditta i lavori di cui trattasi e provvedere ad 
impegnare la somma presunta complessiva di Euro 5.000,00; 

- Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- Visto l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Visto il bilancio 2021/2023; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z7E34AB334; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate ed in esecuzione 

alla deliberazione della Giunta Comunale n. 109/2021, alla ditta individuale Saielli Erio 
di Riolunato i lavori/servizi necessari per provvedere alla manutenzione straordinaria di 
alcuni tratti della rete acquedottistica comunale nonché dei serbatori di raccolta 
dell’acqua potabile, descritti in narrativa, per una spesa complessiva presunta di Euro 
5.000,00; 



 
 

 
 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma presunta di Euro 5.000,00 imputandola al 
bilancio 2021/2023 come da prospetto a piè di pagina; 

3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla ditta Saielli Eiro per i lavori/servizi di cui al 
precedente punto 1) di questo atto a presentazione di fattura e con atto di liquidazione 
vistato da questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2021 29124 09 04 1 03 3340 3.000,00 Saielli Erio Z7E34AB334 

2022 29124 09 04 1 03 899 2.000,00 Saielli Erio Z7E34AB334 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Fto  Bertoncelli Denis 
 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _07/12/2021__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Bertoncelli Denis) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _07/12/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


